
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1602 / 2017  Data 25/09/2017

OGGETTO:
Servizio trasporto scolastico, affidamento a terzi del servizio per l'A.S. 2017/2018 e 2018/2019. 
Determinazione a contrarre e Nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area AA.GG., Personale, Contratti, Appalti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Vista  la  Deliberazione di  G.C.  n.  106 del  31.07.2017 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2017/2019 che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 63 del 31.07.2017, con la quale l'amministrazione comunale si è 
espressa per l'esternalizzazione del servizio trasporto scolastico per una tratta e per il periodo di 
due anni;

Considerato pertanto  che si rende necessario dare avvio alla procedura per l'affidamento della 
gestione del servizio trasporto scolastico AA.SS. 2017/2018 e 2018/2019 per i residenti nell'agro e 
per gli alunni disabili, al fine di garantire il diritto allo studio, costituzionalmente tutelato;

Visto l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali che 
testualmente  recita: “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che:
• il  fine che s'intende perseguire è l'effettiva attuazione al diritto allo studio finalizzato ad 

assicurare  la  frequenza  scolastica  agli  studenti  residenti  nell'agro  e  frequentanti  scuole 
cittadine;

• l’oggetto della procedura riguarda l'affidamento del servizio trasporto scolastico per l'A.S. 
2017/2018 e 2018/2019, secondo le clausole essenziali contenute nell'allegato al presente 
provvedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1205 del 14.7.2017 si è proceduto all’affidamento 
dell'incarico di redazione del DUVRI ricognitivo e definitivo, dal quale scaturiscono i costi per la 
sicurezza non soggetti al ribasso;

Ritenuto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  51,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  per  le 
caratteristiche tecniche dell’intervento, esso non si presti alla suddivisione in lotti;

Atteso che occorre stabilire il sistema di gara attraverso il quale aggiudicare il servizio di cui sopra;

Dato atto che il servizio specifico è previsto in SardegnaCAT, e che pertanto si esperirà una gara 
sul  mercato  elettronico  e  solo  nel  caso  in  cui  la  stessa  andasse  deserta  si  procederà  come  da 
determinazione  con  procedura  negoziata  (art.  36  comma  2  lettera  b  D.Lgs.  50/2016)  previa 
manifestazione d'interesse a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 3 
D.Lgs. 50/2016), individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Ritenuto altresì  dover  pubblicare  un  avviso  sul  sito  dell'ente  nel  quale  si  preannuncia  che  si 
procederà attraverso il mercato elettronico;

Ritenuto quindi:

• opportuno  individuare  quale  procedura  di  affidamento  la procedura  negoziata  (art.  36 
comma 2 lettera b D.Lgs. 50/2016 ) previa manifestazione d'interesse a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016), individuata sulla base 
del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  e  tutela 
dell’ambiente.

• attribuire il codice CPV  60130000 - 8  al servizio trasporto scolastico secondo l'allegato IX 
del D.Lgs 50/2016;

• d'individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 95, comma 3), del D.Lgs 50/2016 con i criteri indicati nel capitolato speciale 
d'appalto, allegato al presente atto;

Ritenuto necessario, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, procedere alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento;

Accertato che  il  sottoscritto  Dottor  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell'area  in  intestazione  e 
dipendente di ruolo dell’Ente ha le competenze specifiche per svolgere l’incarico di R.U.P. della 
procedura in argomento; 

Dato atto che  ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause di 
inconferibilità previste dal D.Lgs. n.39/2013;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione:
• del capitolato speciale d'appalto che determina le condizioni base della gara, i requisiti di 

partecipazione e i criteri di aggiudicazione;
• dello schema di contratto;

Preso atto che:
• l’importo a base della gara per il periodo dell'affidamento – viene quantificato per una linea 

in € 46.125,00 + IVA per ogni anno scolastico e per complessive € 92.250,00 per due anni 
scolastici; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• in via opzionale è altresì prevista l'esternalizzazione di una seconda linea il cui costo 
viene stabilito in eventuali ulteriori € 46.125,00 + IVA per ogni anno scolastico e per 
complessive € 92.250,00 per due anni scolastici;

• l'importo massimo posto a base di gara è stabilito in euro 184.500,00 + IVA  per due 
anni scolastici e per due linee di cui € 650,00 + IVA non soggetti al ribasso per il biennio 
secondo le indicazioni del DUVRI ricognitivo;

• l’importo annuo di € 46.125,00 + IVA per linea è stato stabilito da un'indagine di mercato 
effettuata nell'anno 2017 su una base presunta di una percorrenza massima di Km. 24.600 
annui al costo presunto di €. 1,875 al km e un costo giornaliero di € 227,217+ IVA;

Precisato che  l'esercizio  dell'opzione  prevista  dall'art.  4  del  capitolato,  ovvero  l'estensione 
dell'affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  alla  seconda  tratta,  con  conseguente 
esternalizzazione completa del servizio, sarà subordinata ad nuova deliberazione in tal senso da 
parte dell'organo dell'amministazione comunale competente;

Considerato che per l'annualità 2017 l'inizio del servizio è previsto per il 02.11.2017 e che pertanto 
l'importo  complessivo  del  servizio  per  una  tratta  e  per  gli  a.s.  2017/2018-2018/2019  ammonta 
complessivamente ad € 101.456,83 (IVA compresa) di cui:

• € 11.642,59 (IVA compresa) sull'annualità 2017 per il periodo novembre/dicembre 2017;
• €  56.272,50  (IVA  compresa)  sull'annualità  2018  per  il  periodo  gennaio/giugno  – 

settembre/dicembre 2018;
• € 33.541,74 (IVA compresa) sull'annualità 2019, per il periodo gennaio/giugno 2019;

Accertato che  per  l'annualità  2018  sul  capitolo  1304035  -  Contratti  di  servizio  di  trasporto 
scolastico -  Programma: Servizi  ausiliari  all'istruzione,  risulta uno stanziamento di € 50.000,00, 
pertanto non sufficiente a dare integrale copertura al suddetto importo di € 56.272,50;

Considerato che,  a  seguito  di  opportune  verifiche  contabili  eseguite  in  collaborazione  con  il 
Servizio Finanziario, sono state accertate adeguate economie sul capitolo 1304021 - Contratti di 
servizio per mense scolastiche - Servizi ausiliari all'istruzione, ricompreso nella stessa Missione e 
Programma  del  capitolo  1304035,  il  quale  dovrà  perciò  essere  rimpinguato  attraverso  una 
variazione compensativa entro il corrente esercizio 2017;

Ritenuto pertanto necessario, onde consentire l'urgente avvio della procedura per l'affidamento del 
servizio in oggetto, procedere a prenotare la somma di € 6.272,50 sul capitolo 1304021, dando atto 
che la relativa prenotazione sarà correttamente imputata sul capitolo 1304035 - Contratti di servizio 
di  trasporto  scolastico  -  Programma:  Servizi  ausiliari  all'istruzione,  successivamente 
all’approvazione della detta variazione;  

Dato  atto che  per  il  procedimento  in  oggetto  la  stazione  appaltante  è  tenuta,  ai  sensi  della 
Deliberazione ANAC 1377/2016, al pagamento del contributo ANAC stabilito in € 225,00;

Ritenuto pertanto di dover  procedere ai  sensi dell'art.  183, comma 3 del  D.Lgs 267/2000, alla 
prenotazione di impegno di spesa per l'importo complessivo di € 101.681,83 (IVA compresa) di cui 
€ 101.456,83  (IVA  compresa)  al  fine  di  dar  corso  alla  procedura  di  affidamento  del  servizio 
trasporto scolastico per una tratta per l'A.S. 2017/2018 e 2018/2019 ed € 225,00 quale contributo 
ANAC;

Dato atto che la sottoscrizione del Patto d’Integrità con il Comune di Porto Torres, approvato con 
Deliberazione G.C. 168/2016, sarà condizione per la stipula del contratto per l’appalto in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato  atto che  si  provvederà  alla  trasmissione  degli  atti  all’Ufficio  Appalti  dell’Ente  per  lo 
svolgimento delle procedure di affidamento del servizio in oggetto;

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella fase 
preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 
poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 in materia di determinazione a contrarre;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto il DLgs. 50/2016;

Visto  l’art. 31 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

• di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

• di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, con l'attivazione della procedura di 
affidamento più adatta alla soddisfazione dell’interesse pubblico sotteso all’acquisizione del 
servizio  in  oggetto,  consideratene  le  caratteristiche,  individuare  quale  procedura  di 
affidamento la procedura negoziata  (art.  36 comma 2 lettera  b D.Lgs.  50/2016 ) previa 
manifestazione d'interesse a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.  95 
comma 3 D.Lgs. 50/2016);

• di dare atto che il valore complessivo dell'appalto è così determinato:
per una linea in € 46.125,00 + IVA per ogni anno scolastico e per complessive € 92.250,00 
per due anni scolastici; per la linea 2, tenendo conto che la stessa è opzionale, il costo 
del  servizio  viene stabilito  in  eventuali  ulteriori  € 46.125,00 + IVA per ogni  anno 
scolastico  e  per  complessive  €  92.250,00  per  due  anni  scolastici,  per  un  importo 
massimo a base di gara di euro 184.500,00 + IVA   per due anni scolastici e per due linee 
di cui € 650,00 + IVA non soggetti al ribasso per il biennio secondo le indicazioni del 
DUVRI ricognitivo;

• che l'esercizio  dell'opzione  prevista  dall'art.  4  del  capitolato,  ovvero  l'estensione 
dell'affidamento  del  servizio di trasporto scolastico  alla  seconda tratta,  con conseguente 
esternalizzazione  completa  del  servizio,  sarà  subordinata  ad  nuova  deliberazione  in  tal 
senso da parte dell'organo dell'amministazione comunale competente;

• di dare atto che per l'anno 2017, il servizio decorrerà presumibilmente dal 02.11.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• di  riconoscere  all'ANAC l'importo  di  €  225,00 quale  contributo  di  gara  a  carico  della 
stazione appaltante determinato ai sensi della  Deliberazione ANAC 1377/2016;

• di prenotare la somma complessiva di € 101.681,83 (IVA compresa) sul PEG 2017/2019, 
con i riferimenti contabili sotto indicati, così come segue:
-  € 11.867,59 (IVA compresa)  sull'annualità  2017, di  cui  € 11.642,59 per il  servizio di 
trasporto scolastico per il periodo novembre/dicembre 2017 ed € 225,00 quale contributo 
ANAC;
- € 56.272,50 (IVA compresa) sull'annualità 2018, per il servizio di trasporto scolastico per 
il periodo gennaio/giugno – settembre/dicembre 2018;
- € 33.541,74 (IVA compresa) sull'annualità 2019, per il  servizio di trasporto scolastico 
periodo gennaio/giugno 2019;

• di dare atto che la prenotazione di impegno di spesa di € 6.272,50 a valere sul capitolo 
1304021  sarà  correttamente  imputata  sul  capitolo  1304035  -  Contratti  di  servizio  di 
trasporto  scolastico  -  Programma:  Servizi  ausiliari  all'istruzione,  successivamente 
all’approvazione della variazione indicata in premessa;
 

• di attribuire il codice CPV 60130000 - 8 al servizio trasporto scolastico secondo l'allegato 
IX del Del D.Lgs 50/2016;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dottor Flavio Cuccureddu, 
Dirigente  dell'Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,   Appalti,  Sport,  Cultura,  Turismo, 
Politiche Sociali; 

• di approvare:

• il  capitolato speciale d'appalto che determina le condizioni base della gara, i requisiti di 
partecipazione e i criteri di aggiudicazione;

• lo schema di contratto;

• di dare inoltre atto che:

• il  R.U.P. provvederà  alla  trasmissione  degli  atti  all’Ufficio  Appalti  dell’Ente  per 
l’espletamento della procedura di gara e che lo stesso, in presenza della Commissione di 
gara, provvederà all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 
a corredo dell’offerta, ai sensi del punto 5.2 delle Linee Guida ANAC n.3, in materia di 
RUP, approvate con Deliberazione n.1096 del 26.10.2016 e del Regolamento approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 20.04.2017;

• il contratto sarà stipulato con atto pubblico ai sensi dell’art. 32 comma 14 primo periodo del 
D. Lgs n. 50/2016; 

• di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  Unico  delle  Determinazioni 
dell'Ente e la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo 
Pretorio.

                                            Il Dirigente
Dottor Flavio Cuccureddu 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2017 1304035 11.642,59

Contratti di servizio di trasporto scolastico- Programma: Servizi ausiliari all'istruzione - Ex 
Cap. : 104050301

Impegno 2017 1404008 225,00
Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti (ANAC)- Programma: Servizi 
ausiliari all'istruzione- Ex Cap. : 104050501

Impegno 2018 1304035 50.000,00
Contratti di servizio di trasporto scolastico- Programma: Servizi ausiliari all'istruzione - Ex 
Cap. : 104050301

Impegno 2018 1304021 6.272,50
Contratti di servizio per le mense scolastiche - Programma: Servizi ausiliari all'istruzione - Ex 
Cap. : 104050301

Impegno 2019 1304035 33.541,74
Contratti di servizio di trasporto scolastico- Programma: Servizi ausiliari all'istruzione - Ex 
Cap. : 104050301

ALLEGATI - capitolato trasporto scolastico (impronta: D52F002FB8F83258B1367001D778F7DD55A53A5E)
- Schema di contratto (impronta: AA28F4DFDF5EC0181A8AC4296282295490FDAD47)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-09-25T16:10:59+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




